(Cont.nua.)

Anno 1112 o circa.

Il Marchese d' Istria, il Conte, i Vescovi, i Magnati, convengono di leggi in cose provinciali.

(Da Carta del Professore Abb. Pirona di Udine).

Forma Sacramenti D. W. Marchionis et domini comitis hengelperti. et Episcoporum. et hystriae magnatum: fiet in hunc modum quod ipsi jurabunt (defendere) omnes homines Civitatum. Castellorum et villarum qui ad hanc cartulam j urabunt, || In Marchia Hystriae contra omnes homines qui eos malestare voluerin bona fide sine omni fraude. et hanc cartulam infra tempus constitutum firmam obtinebunt, *et manutenebunt bonum statum et honorem totius Hystriae.* Simili modo paysani jurabunt eis, et tantum plus quia omnes honorem domini || W. Marchionis Hystriae bona fide sine omni fraude obtinebunt Statutum est ut si aliquis paysanorum sine ratione vel Judicio aliquem paysanorum occiderit, quod deus advertat . personam ammittat . et Bona sua omnia in duas partes dividantur . Ita ut una medietas sit propinquorum mortui . et alia Domini W. marchionis et loci offensionis . salvo alio jure ipsius Marchionis . et sit homicida Inimicus domini Marchionis et omnium hystriae paysanorum In perpetuum nisi prius gratiam || propinquorum occisi invenerit . et In aliquo loco paysanorum Hystriae non recipiatur . Qui si inventus fuerit et querimonia de eo venerit

|| capere si possunt, et de eo Rationem facere vel eum nuntio marchionis presentare, qui de ipso justiciam faciat. Et si homicida dixerit se defendendo fecisse homicidium

|| tate pugnam facere non poterit . Tunc Dominus Marchio W cum commune illius loci debent pugnam facere per campionem

|| mittere vel eam recuperabit xL Libr. Ven. Ad . . . W. Marchionis et a loco . . . ss. . . .